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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-19 예산액 253,284,000

제1조 2019학년도 흥덕중학교회계 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 253,284,000원으로 하며, 세입.세출

의 명세는  "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은  "해당없음" 으로 한다.

발행일 :2020-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 흥덕중학교 (단위 : 천원)

추경3회 253,284 250,360 2,924 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -340 6,080 2.4

학생복지/교육격차 해소 1,365 40,877 16.1

기본적 교육활동 1,546 82,108 32.4

선택적 교육활동 0 16,088 6.3

교육활동 지원 4,750 33,807 13.3

학교 일반운영 -4,397 71,324 28.1

학교 재무활동 0 3,000 1.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,120 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,251 213,178 84.1

자체수입 학부모부담수입 -200 25,640 10.1

자체수입 행정활동수입 -127 273 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,073 4.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 216,298 213,047 3,251

1.지방자치단체이전수입 3,120 3,120 0

1.비법정이전수입 3,120 3,120 0

1.기초지방자치단체전입금 3,120 3,120 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
3,120 3,120 0

2.교육비특별회계이전수입 213,178 209,927 3,251

1.교육비특별회계전입금수입 213,178 209,927 3,251

1.학교회계전입금 213,178 209,927 3,251

1.학교운영비전입금 149,759 149,759 0
학교기본운영비 : (125,775,000원 × 1교) - 

149,759,000원 =
-23,984,000

학교기본운영비(2020.1월,2월분) : 23,984,000

원 × 1교 =
23,984,000

2.목적사업비전입금 63,419 60,168 3,251
(성립전)순회교사 수당 및 여비 : (7,620,000원

 × 1교) - 4,740,000원 =
2,880,000

순회교사 수당 및 여비 : (7,420,000원 × 1교)

 - 7,620,000원 =
-200,000

(성립전)기간제교원 맞춤형 복지비 : 250,000원

 × 1교 =
250,000

(성립전)지원물품구입비 : 321,000원 × 1교 = 321,000

2.자체수입 25,913 26,240 -327

1.학부모부담수입 25,640 25,840 -200

1.수익자부담수입 25,640 25,840 -200

1.급식비 10,152 10,352 -200

1.급식비 9,623 9,842 -219
교직원 급식비 : ((3,700원×14명×190일) - 

9,842,000)-219,000=
-219,000

2.우유급식비 529 510 19
교직원 우유급식비 : ((-1,451,000원×1교 ) - 

510,000)+1,980,000=
19,000

2.방과후학교활동비 9,188 9,188 0

1.방과후학교활동비 9,188 9,188 0

3.현장체험학습비 4,800 4,800 0

1.현장체험학습비 4,800 4,800 0

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

5.교복구입비 1,500 1,500 0

1.교복구입비 1,500 1,500 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 273 400 -127

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.수수료 0 0 0

2.기타행정활동수입 273 400 -127

1.이자수입 224 300 -76

1.이자수입 224 300 -76
예금이자수입 : (((200,000원×2회) - 

400,000)-76,000)=
-76,000

2.기타행정활동수입 49 100 -51

1.기타행정활동수입 49 100 -51
카드적립포인트 : ((100,000원×1회) - 

100,000)-57,000=
-57,000

잡수입 : 6,000 6,000

3.기타수입 11,073 11,073 0

1.전년도이월금 11,073 11,073 0

1.순세계잉여금 11,073 11,073 0

1.순세계잉여금 11,073 11,073 0

1.순세계잉여금 11,073 11,073 0

세입합계 253,284250,360 2,924
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,080 6,420 -340

1.기타 교직원보수 250 0 250

1.교직원대체인건비 250 0 250

1.교원대체인건비 250 0 250

1.기간제교원인건비 250 0 250
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

250,000×1명×1교=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,830 6,420 -590

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 100 100 0  

2.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 4,430 5,020 -590

1.교직원워크숍 1,610 2,000 -390

1.교직원복지비 1,610 2,000 -390
행사용품및 여비  ((1,000,000원×2회) - 

2,000,000)-390,000원=
-390,000

2.교직원 특근매식비 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0  

3.교직원퇴임식 1,000 1,200 -200

1.교직원복지비 1,000 1,200 -200행사용품구입  -200,000원×1교= -200,000

4.학교자치활성화 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 40,877 39,512 1,365

1.급식 관리 13,512 12,480 1,032

1.학교급식운영 13,512 12,480 1,032

1.조리원인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.급식재료구입비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.우유급식비 538 538 0

1.우유대금 538 538 0  

4.비조리교급식비 10,342 10,342 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.전출금 9,842 9,842 0  

5.급식기구확충비 1,632 600 1,032

1.비품구입비 1,632 600 1,032보존식냉동고  -120,000원×1교= -120,000

급식실냉장고  1,152,000원×1대= 1,152,000

2.보건 관리 7,079 6,668 411

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,289 2,468 821

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 172 172 0

1.학생복지비 172 172 0
건강검사  ((25,000원×5명) - 

125,000)-16,000원=
-16,000

구강검사  ((4,100×5명) - 

21,000)+16,000원=
16,000

3.보건실운영 1,421 600 821

1.학생복지비 1,421 600 821
침구세탁비  ((50,000원×2회) - 

100,000)+100,000원=
100,000

(성립전)지원물품구입  321,000원×1교= 321,000

소독물품구입  40,000원×5종×2회= 400,000

4.자동심장제세동기 146 146 0

1.일반수용비 146 146 0  

5.[국고]학생보건관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,790 4,200 -410

1.먹는물관리 2,690 3,100 -410

1.일반수용비 2,690 3,100 -410정수기유지보수  -300,000원×1교= -300,000

수질검사료  ((100,000원×3회) - 

300,000)-110,000원=
-110,000

2.공기질측정 500 500 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 15,488 15,488 0

1.방과후학교활동비지원 9,188 9,188 0

1.방과후학교대상자지원금 9,188 9,188 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.학생지원금 4,988 4,988 0  

2.현장체험학습비지원 4,800 4,800 0

1.현장체험학습비지원(수학여행) 4,800 4,800 0

1.학생지원금 4,800 4,800 0  

3.교복구입비지원 1,500 1,500 0

1.교복구입비지원 1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

4.학생복지 4,798 4,876 -78

1.학생복지운영 4,798 4,876 -78

1.졸업앨범제작 522 600 -78

1.교육운영비 522 600 -78
졸업앨범제작  ((600,000원×1회) - 

600,000)-78,000원=
-78,000

2.학생교복구입비 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.교과서 구입 2,776 2,776 0

1.교육운영비 2,776 2,776 0  

3.기본적 교육활동 82,108 80,562 1,546

1.교과 활동 48,015 46,030 1,985

1.교과활동지원 13,160 10,640 2,520

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학습준비물구입 500 500 0
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2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 500 500 0  

3.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.공부방운영 1,840 2,000 -160

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 400 560 -160
학생간식비  ((7,000원×20명×4회) - 

560,000)-160,000원=
-160,000

5.교과협의회 및 수업공개 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

6.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.순회교사운영 7,420 4,740 2,680

1.운영수당 1,500 900 600(성립전)순회교사 수당  300,000원×2명 = 600,000

2.여비 5,920 3,840 2,080
(성립전)순회교사 여비  1,140,000원×2명

 =
2,280,000

순회교사 여비  ((1,140,000원×2명 ) - 

2,280,000)-200,000=
-200,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 4,470 4,470 0

1.과학교과운영 3,870 3,870 0

1.학습준비물 900 900 0  

2.비품구입비 2,970 2,970 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기술가정교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

6.체육교과활동 7,820 7,820 0

1.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.육성종목운영비 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0
대회출전비  ((400,000원×2회) - 

800,000)-444,000원=
-444,000

대회 용품비  ((400,000원×2회) - 

800,000)-501,000원=
-501,000

꿈나무체육지원사업 훈련비  ((100,000원

×12명) - 1,200,000)+945,000원=
945,000

3.스포츠클럽활동운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.예술교과활동 16,765 17,200 -435

1.음악교과운영 565 1,000 -435

1.교육운영비 65 500 -435
교육용품  ((50,000원×10회) - 

500,000)-435,000원=
-435,000

2.비품구입비 500 500 0  

2.미술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교과운영 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0  

4.방과후운영 1,408 1,408 0

1.운영수당 1,408 1,408 0  

5.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

6.미술실 현대화사업 12,000 12,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 11,500 11,500 0  

8.외국어교과활동 400 400 0
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1.외국어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 2,700 2,800 -100

1.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.한문교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
교육용품  ((100,000원×1회) - 

100,000)-100,000원=
-100,000

3.자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 374 400 -26
강사비  ((200,000원×2회) - 

400,000)-26,000원=
-26,000

2.교육운영비 2,126 2,100 26
체험비  ((20,000원×25명×2회) - 

1,000,000)+164,000원=
164,000

학생간식,식비  ((23,000원×25명) - 

575,000)+26,000=
26,000

운영비  ((21,000원×25명) - 

525,000)-164,000원=
-164,000

10.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.통합학급교육활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.장애인식개선교육 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.창의적 체험활동 28,653 29,092 -439

1.자율활동 8,940 8,720 220

1.학예회(축제) 1,220 1,000 220

1.교육운영비 1,220 1,000 220
행사용품구입  ((1,000,000원×1회) - 

1,000,000)+220,000원=
220,000

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0  

5.과학행사 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

6.방학중 맞춤교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.체육 방학중 맞춤교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.전북e스쿨 1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학습준비물 450 450 0  

2.현장체험학습활동 11,105 11,800 -695

1.현장학습 11,105 11,800 -695

1.교육운영비 11,105 11,800 -6953학년 현장체험학습  -695,000원×1교= -695,000

3.동아리활동 7,209 7,173 36

1.동아리활동 3,209 3,173 36

1.학생복지비 2,266 2,230 36
학생동아리지원  ((250,000원×2회) - 

500,000)+14,000원=
14,000

학교스포츠클럽활동 운영비  ((1,730,000

원×1교) - 1,730,000)+22,000원=
22,000

2.비품구입비 943 943 0  

2.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.봉사활동 0 0 0

1.봉사활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 1,399 1,399 0

1.진로교육활동 1,399 1,399 0

1.교육운영비 1,399 1,399 0
체험활동비  ((20,000원×25명) - 

500,000)+60,000원=
60,000

간식  ((100,000원×1회) - 

100,000)-60,000원=
-60,000

3.자유학기 활동 5,440 5,440 0
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1.자유학기제활동 5,440 5,440 0

1.자유학기제활동 2,300 2,300 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.주제선택활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.진로탐색활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.협의회비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.진로탐험대운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.선택적 교육활동 16,088 16,088 0

1.방과후학교 운영 9,688 9,688 0

1.방과후학교운영 9,688 9,688 0

1.방과후학교운영 자체예산 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

3.방과후학교운영(지자체) 4,988 4,988 0

1.운영수당 4,592 4,592 0  

2.교육운영비 396 396 0  

2.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  
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2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 33,807 29,057 4,750

1.교무업무 운영 6,410 6,410 0

1.교무학사운영 6,410 6,410 0

1.교무학사운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

2.입학식 준비 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정평가 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

4.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 150 150 0  

5.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.졸업식 준비 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 5,044 5,724 -680

1.학생생활상담지도 4,820 4,600 220

1.성교육 활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생생활지도운영 2,220 2,000 220

1.교육운영비 2,220 2,000 220
강사수당 및 상담활동운영  ((1,500,000원

×1교) - 1,500,000)+271,000원=
271,000
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교육용품구입  ((500,000원×1교) - 

500,000)-51,000원=
-51,000

3.학업중단 숙려제 프로그램 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교폭력예방 224 1,124 -900

1.학교폭력예방 224 1,124 -900

1.일반수용비 24 924 -900
CCTV설치운영  ((77,000원×12회) - 

924,000)-900,000원=
-900,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 13,453 13,480 -27

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 13,053 13,080 -27

1.학교정보화지원 13,053 13,080 -27

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.비품구입비 7,073 7,100 -27
프린터 및 모니터  ((700,000원×3대) - 

2,100,000)-27,000원=
-27,000

4.교육여건 개선 8,900 3,443 5,457

1.교육환경개선 8,900 3,443 5,457

1.빔프로젝터 3,443 3,443 0

1.비품구입비 3,443 3,443 0  

2.책.걸상구입 5,457 0 5,457

1.비품구입비 5,457 0 5,457학생 및 교직원용  545,700원×10개×1회= 5,457,000

6.학교 일반운영 71,324 75,721 -4,397

1.학교기관 운영 18,829 19,099 -270

1.부서기본운영 18,829 19,099 -270

1.교장실운영 4,450 4,450 0

1.일반업무추진비 1,450 1,450 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실운영 13,379 13,649 -270

1.일반수용비 2,316 2,586 -270사무용기기유지보수비  -420,000원×1교= -420,000

업무용도서등  150,000원×1회= 150,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 9,600 9,600 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 963 963 0  

3.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 49,895 54,022 -4,127

1.학교시설장비유지 49,895 54,022 -4,127

1.공공요금 및 제세공과금 19,138 22,932 -3,794

1.전기요금 11,400 14,400 -3,000
전기요금  ((1,200,000원×12회) - 

14,400,000)-3,000,000원=
-3,000,000

2.상하수도료 880 1,080 -200
상하수도요금  ((90,000원×12회) - 

1,080,000)-200,000원=
-200,000

3.기타공공요금 6,858 7,452 -594
전화요금  ((150,000원×12회) - 

1,800,000)-200,000원=
-200,000

우편요금  ((10,000원×12회) - 

120,000)-64,000원=
-64,000

인터넷통신비  ((420,000원×12회) - 

5,040,000)-300,000원=
-300,000

케이블방송수신료  ((16,000원×12회) - 

192,000)-30,000원=
-30,000

2.시설관리용역 4,253 4,500 -247

1.일반수용비 4,253 4,500 -247전기안전관리용역비  -84,000원×1교= -84,000

소방시설관리용역비  ((150,000원×12회) 

- 1,800,000)-163,000원=
-163,000

3.시설일반관리 16,780 16,280 500

1.일반수용비 15,310 15,310 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.비품구입비 1,170 670 500연막소독기 및 엔진톱  500,000원×1대= 500,000

4.폐기물처리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500폐기물처리비  - 500,000원×1교= -500,000

5.화장실관리 5,040 5,100 -60
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1.일반수용비 5,040 5,100 -60화장실청소용역비  -60,000원×1교= -60,000

6.당직관리 4,200 4,226 -26

1.일반수용비 4,200 4,226 -26무인기계경비용역료  -26,000원×1교= -26,000

7.학교관사관리 484 484 0

1.비품구입비 484 484 0  

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모교육 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 253,284250,360 2,924
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